Siégeant : Doris GALEAZZI, Présidente; Christine TARRIT-DESHUSSES et Christian
PRALONG, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/66/2018 ATAS/866/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

3 Le droit de demander la restitution s'éteint un an après le moment où l'autorité
compétente a eu connaissance du fait, mais au plus tard cinq ans après le versement
de la prestation ».
Cette disposition reprend pour les prestations complémentaires cantonales de
chômage, dont l’ARE, les mêmes principes et règles qu’expriment, dans leur
domaine respectif d’application, l’art. 25 LPGA (cf. aussi art. 2 à 5 de l’ordonnance
sur la partie générale du droit des assurances sociales du 11 septembre 2002 -
OPGA - RS 830.11) – dans celui des assurances sociales fédérales – et par exemple
l’art. 24 al. 1 de la loi cantonale sur les prestations cantonales complémentaires du
25 octobre 1968 (LPCC - J 4 25) – pour les prestations complémentaires cantonales
à l’assurance-vieillesse, survivants et invalidité. Il y a lieu d’interpréter l’art. 48B
LMC de la même façon que ces autres dispositions, que ce soit pour la procédure à
A/66/2018
- 6/13 -
suivre ou sur le fond (ATAS/376/2016 du 17 mai 2016 consid. 4a), même s’il paraît
laisser un pouvoir d’appréciation à l’autorité lorsque les deux conditions d’une
remise sont remplies (ATAS/505/2016 du 28 juin 2016 consid. 4a).
b. Comme la jurisprudence l’a précisé, la procédure de restitution de prestations
sociales comporte trois étapes en principe distinctes, à savoir une première décision
sur le caractère indu des prestations, une seconde décision sur la restitution en tant
que telle des prestations (comportant l’examen de la réalisation des conditions
d’une révision ou d’une reconsidération, dans la mesure où les prestations fournies
à tort l’ont été en exécution d’une décision en force), et, le cas échéant, une
troisième décision sur la remise de l'obligation de restituer (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_678/2011 du 4 janvier 2012 consid. 5.2 ; ATAS/82/2016 du 2 février
2016 consid. 2 ; Ueli KIESER, ATSG-Kommentar, 3ème éd., 2015, n. 9 ad art. 25,
p. 383). Cette procédure en plusieurs temps s’explique – et se justifie aussi en
matière de prestations complémentaires cantonales de chômage – par le fait que
l'obligation de restituer des prestations sociales indûment touchées et son étendue
dans le temps sont indépendantes de la bonne foi du bénéficiaire des prestations, car
il s'agit simplement de rétablir l'ordre légal, après la découverte d’un fait nouveau
(arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 61/2004 du 23 mars 2006 consid. 5 in
fine ; ATAS/505/2016 du 28 juin 2016 consid. 4 ;  ATAS/513/2015 du 30 juin
2015 consid. 3 ; ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a in fine).
C’est une fois qu’est entrée en force la décision portant sur la restitution elle-même
des prestations perçues indûment – donc en principe dans un troisième temps
seulement (à tout le moins dans un deuxième temps, la décision sur la restitution en
tant que telle étant susceptible d’être rendue en même temps que la décision sur le
caractère indu des prestations [arrêt du Tribunal fédéral 9C_496/2014 du 22 octobre
2014 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 62/04 du 6 juin 2005
consid. 1.2]) – que sont examinées les deux conditions faisant le cas échéant
obstacle à une restitution, à savoir la bonne foi et l’exposition à une situation
difficile, à moins qu’il soit manifeste que ces deux conditions sont remplies, auquel
cas il doit être renoncé à la restitution déjà au stade de la prise de la décision sur la
restitution (cf. art. 3 al. 3 OPGA ; Ueli KIESER, op. cit., n. 53 ad art. 25, p. 392 s.).
Le moment déterminant pour apprécier s’il y a une situation difficile est d’ailleurs
le moment où la décision de restitution est exécutoire (cf. art. 4 al. 2 OPGA).
c. Les deux conditions matérielles que prévoit l’art. 48B al. 2 LMC, sur le modèle
de l’art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA, à savoir la bonne foi et l’exposition à une situation
difficile, sont cumulatives (ATF 126 V 48 consid. 3c p. 53 ; DTA 2001 p. 160,
C 223/00 consid. 5 ; ATAS/14/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5a).
7. La bonne foi doit faire l’objet d’un examen minutieux dans chaque cas particulier.
Selon la jurisprudence, l’ignorance, par le bénéficiaire, du fait qu’il n’avait pas
droit aux prestations versées ne suffit pas pour admettre qu’il était de bonne foi. Il
faut bien plutôt qu’il ne se soit rendu coupable non seulement d’aucune intention

en cas de résiliation ordinaire du contrat de travail durant la durée de la mesure,
l’OCE a par la suite inséré l’annonce de cette obligation dans les décisions d’octroi
d’ARE. S’il ne s’ensuit pas que des employeurs étaient au bénéfice d’une assurance
donnée par omission de pouvoir procéder à une résiliation ordinaire du contrat de
travail sans devoir rembourser les ARE perçues jusque-là (ATAS/136/2017 du
21 février 2017 consid. 5c), l’opportunité sinon la nécessité qu’il y a eu de modifier
la pratique représente un argument en faveur d’une approche non rigoriste de la
A/66/2018
- 10/13 -
question, à savoir qu’il est concevable qu’un employeur, se référant plus
naturellement à la décision d’octroi de l’ARE qu’au formulaire de demande, ne
pense plus, des mois sinon près de deux ans plus tard, à cette clause, même si cette
dernière s’appuyait sur l’art. 32 al. 2 LMC, et donc qu’il ne saurait par définition
n’être pas de bonne foi dans le cadre d’une demande de remise de l’obligation de
restituer.
Dans un arrêt du 3 octobre 2017 (ATAS/843/2017), la chambre de céans a ainsi
admis que l’entreprise recourante n’avait pas été consciente du fait qu’elle ne
pouvait résilier le contrat de travail de son employé pour son prochain terme plutôt
qu’avec effet immédiat, sauf à accepter l’idée qu’il lui faudrait rembourser les ARE
perçues. Elle a considéré que la négligence dont s’était rendue coupable l’entreprise
était d’une gravité modérée, ne faisant pas obstacle à la reconnaissance de la bonne
foi.
Dans cet arrêt, la chambre de céans s’est fondée sur le fait que l’entreprise n’avait
résilié le contrat de travail de l’employé que pour l’échéance légale de la mesure, en
respectant le délai minimal de congé de deux mois, de sorte qu’elle a considéré que
l’entreprise pouvait imaginer, sans être de mauvaise foi, qu’elle n’enfreignait pas
ses obligations dès l’instant qu’elle maintenait le contrat jusqu’à l’échéance de la
mesure. La chambre de céans a également tenu compte de ce que même si le
formulaire pré-imprimé de demande d’ARE prévoyait une prolongation de trois
mois de la durée légale de la mesure, clause qui était à l’époque jugée valable à titre
de clause accessoire (ATAS/40/2015 du 20 janvier 2015 consid. 7), par un récent
arrêt rendu en plénum, la chambre des assurances sociales avait jugé cette clause
contraire au principe de la légalité (ATAS/610/2017 du 30 juin 2017 consid. 10).
Tel n’est pas le cas en l’espèce. En effet, le contrat de travail a été résilié le
28 décembre 2015 avec effet au 29 février 2016, alors que l’ARE prenait fin le
15 septembre 2016, soit plus de six mois après.
De surcroît, la société déclare au contraire avoir bien pris note de ce qui est indiqué